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DETYRE PROJEKTIMI
PER HARTIMIN E PROJEKTIT
OBJEKTI: NDERTIM I KOMPLEKSIT SPORTIV RAJ ONAL BORSH

VEND-NDODHIJA: Fshati Borsh, Njesia Administrative Lukove, Bashkia Himare

QELLIMI: Ndertimi i nje gendre multifunksionale per Borshin dhe rajonin

TE DHENAT KRYESORE;

Hartimi i projektit: NDERTIM I KOMPLEKSIT SPORTIV RAJONAL BORSH

PERSHKRIMI I SHKURTER I GJENDJES:
> Shtrirja gjeografike. (ha-siperfaqja)

Kompleksi Sportiv ne Borsh mendohet te ndertohet me qendres dhe plazhit ne nje distance
prej 1800 m larg nga gendra e qendres se zones Borsh dhe 1200 metra larg nga zona e plazhit.

Ne pjesen veriore kufizohet me prone private, ne jug me hapesire te lire, ne perendim kufizohet
me rrugen Kryesore dhe nga Lindja me hapesire te lire dhe me tejj me lumin e Borshit. Siperfagja
© zones urbane to zones se banuar ne zonen e Borshit eshte shume e perhapur dhe ne fshatrat
perreth. Kjo zone ka nje rendesi te vecante nga ana arkeologjike por edhe nga ana e turizmit detar
dhe malor.

Gjendja teknike
Zones se Borshit dhe gjithe rajonit gjithmone i ka munguar nje zone e caktuar per
zhvillimin e nje kompleksi sportiv.

OBJEKTIVI:
Objektivi i detyres se projektimit hartimi i projektit: “NDERTIM I KOMPLEKSIT
SPORTIV RAJONAL BORSH” . Do te trajtohen ndertimi i rrethimit , sistemimi i sheshit,



punimet e ndertimit te shtresave , mureve ,, punimet elektike, punime e ujrave te shiut, porta e
Jashtme, ambient clodhese, lulishte etj.

TE DHENAT PER PROJEKTIM: .
1. Perspektiva e punimeve dhe siguria e materialeve te perdoruara te parashikohet per 50 vjet.
2. Te dhenat per llogaritet konstruktive sipas normave ne fugi.

QELLIMI I PUNES:

Per realizimin e projektit, projektuesi duhet te rishikoje te gjithe informacionin ekzistues
lidhur me projektin qe duhet te hartoje per kompleksin sipas detyres projektimit dhe te konsultohet
me njesine e qeverisjes vendore. Gjithashtu te merret per baze te dhenat ¢ ndyshme te nevojshme.

Cilesia e studim projektimit duhet te jete ¢ tille qe te arrihet standarti i kerkuar dhe te
plotesoje kushtet e projektimit.

KERKESAT QE DUHET TE ZGJIDHE PROJEKTI;

Projekti i hartuar duhet te permbaje:
1. Relacionin teknik i hartuar dhe firmosur nga projektuesi me licensen perkatese se bashku, te
jete ne format A4,

2. Projekt-preventivi i plote i hartuar nga specialiste te fushes te licensuar me kategorite
perkatese per objektin qe projektohet, projekti te shogerohet me fotokopjen e licenses se
projektuesve te noterizuar. Projekti te jete ne format A3 i punuar me kompjuter dhe i lidhur
ne forme albumi.

Koorografine e objektit ne shkalle 1:5 000 ne format te lexueshem garte .

Planvendosjet objekteve.

Detaje te ndryshme ne shkalle 1:20 ne format A3,

i, JERL s il

Specifikimet teknike te hartuara nga projektuesi sipas zerave te punimeve te parashikuara ne
projekt — preventiv te jete ne format A4.

7. Preventivi duhet te hartohet me cmimet ¢ manualeve ne fuqi dhe shogeruar me analizat
teknike te cmimeve per cimiet qe nuk parashikohen ne keto manual, te jete ne format A4.

8. Preventivi i kryerjes se punimeve, duke u mbeshtetur ne ¢mimet mesatare te rajonit te
shoqeruar me analizat perkatese.

9. Projekti i plote te dorezohjet ne kater (3) tre kopje dhe ne forme dixhitale.
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RELACION TEKNIK KONSTRUKTIV
OBJEKTI: “NDERTIMI I KOMPLEKSIT SPORTIV RAJONAL BORSH”

N& vend té hyrjes: Bashkia Himaré, me fonde nga t€ ardhurat e veta, kérkon gé té financojé
ndértimin e objektit “Ndértimi i Kompleksit Sportive Rajonal Borsh”.

Qéllimi i Projekt Zbatimit: Qgllimi i kétij projekt-zbatimit éshté krijimi i aksesit t€ banoréve
té t& gjithé moshave t& fshatit Borsh dhe t€ gjith€ fshatrave & Njésisé Administrative Lukové dhe mé
gjére, t& gjithé Bashkis€ Himaré, pér organizimin dhe realizimin e aktiviteteve sportive t& t& gjitha
llojeve, aq shumé t€ kerkuara dhe shumé pak disponibel, me pérjashtem té gendrés Lukové.

Bashkia Himaré, nisur nga problematikat e ngritura nga banorét e fshatit Borsh dhe mé gjéré,
parashikon t& ndértojé njé kopleks sportiv per gjith€ zonén e Borshit, duke parashikuar:

v" Fushé futbolli, me bar artificial, me bazament betony ose me cakéll dhe me réré té
ngjeshur mirg;
Pista e vrapimit, me tartan 15 mm deri ne 20 mm, me bazén me beton,;
Fushe basketbolli, me shtresa akrilike me gominég, baza me betonPrimer 2 komponent;
Fushe volejbolli dhe Tenisi;
Kend lojrash;
Kalceto;

Ajo ¢faré kérkohet né kéto Terma Reference gshté pikérisht studimi dhe hartimi i njé project-
zbatimi pér ndértimin e késaj vepre.

Pér hartimin e kétij projekti duhen marré n& konsideraté:

a) Zbatimin me pérpikméri t€ kérkesave e Kodeve dhe Referencave t& Republikés sé¢ Shqip€risé

b) “Kusht Teknik Projektimi per Ndertimet Antisizmike KTP-N.2-89” (Akademia e Shkencave);

¢) “Kushte teknike te projektimit”, Libri II, (KTP-6,7,8,9-1978)

d) “Eurocode 2: Design of Concrete Structures Final Draft EN 1992-1-2”, December 2003)
“Burocode 8: Design of Structures for Earthquake Resistance Final Draft prEN 1998-17,
December 2003

e) Manualit pér projektimin e rrugéve shqiptare: “Rregulli Teknik p&r Projektimin e Rrugéve” si
dhe “Rregulli Teknik pér ndértimin e rrugéve”, t& vitit 2015.

f) Standarteve europiane t& projektimit dhe ndértimit t& gendrave té tilla, eurokodet.

 NENENENEN

Pérshkrimi i Pérgjithshém

a) Me kérkesé t& banoréve (€ kétij fshati, t& pérfaqésuesve té Njésisé Administrative Lukové si
dhe veté Bashkisé Himaré, kérkohet qé té realizohet ndértimi i objektit “Ndeértimi i Kompleksit
Sportive Rajonal Borsh”, me rreth 6000 metér katrore sipérfage t& shfrytézueshme. Ky objekt
nuk ekziston fare aktualisht.

b) Zona jug peréndimore prej shpatit t& malit (Borshi i Vjetér) e deri prané grykderdhjes s€ Lumit
t&¢ Borshit, pjesé e t& cilés &shté edhe zona objekt punimesh &shté¢ zone me potencial
arkeologjik t& larté, e cila kérkon mbikqyrje gjaté procesit t& gérmimit dhe licencim t&

pérécaktuar restauratori.

Objektivi:



Objektivi kryesor &shté hartimi i njé projekti t& ploté zbatimi q& t& pérmbushé kérkesat e
Kushteve Teknike t& Projektimit t& vitit 20135,

Objektivat specifiké jang: Paragitja e njé zgjidhje sa mé optimale dhe t& miré funksionale, me
njé kosto sa mé ekonomike pér kété vepér.

Kérkesat pér Projekt-Zbatimin:

Kérkesa kryesore né kété fazé éshté q& projektuesi t& hartojé proj ektin-zbatimin, i cili pérfshin
pérgatitjen e t& gjithé dokumentacionit t€ nevojshém né pérputhje me legjislacionin né fugi.

Pér (& siguruar njé zbatim sa mé korekt t€ késaj ideje, kontraktori (konsulenti) pér hartimin e
projektit, duhet t& kontaktojé paraprakisht me pushtetin vendor, pra Njésiné Administrtaive Lukové si
dhe banorét e késaj zone dhe t& marré parasysh propozimet e tyre.

Né kété kuader ata duhet té& njohin raportin e studimit topografik ekzistues & pérmban t& gjithé
informacionin e réndésishém topografik i cili nevojitet gjaté fazés s€ hartimit t& projekt-zbatimit si
dhe té& asaj t& zbatimit t& punimeve.

Kontraktori (Konsulenti) do & paragesé njé planimetri t& sak(& t vendndodhjes s¢ piketave
kryesore t& vendosura prej tij pér zbatimin e punimeve. T¢ gjitha kuotat e pérdorura do t& jen€ absolute
dhe té fiksuara né repera fikse betoni.

Ai duhet t& njohé studimin gjeologjik ekzistues, duke sakt€suar e pérfshiré & gjithe dukuring,
aksin, kéndin dhe analizén e sakté gjeomorfologjike t&€ zonave ku shtrihet ky objekt. Ai duhet t&
pérpilohet pér secilén dukuri fiziko-gjeologjike duke pérfshiré dhe materialet e ndértimit dhe do té
keté pérmbajtjen si m& poshté: fotografi ilustrative & késaj zone; harta gjeologjike e zonés, material
grafik, planimetri, prerje gjeologo-inxhinierike.

Projekti duhet t& pérmbajé: tekstin e raportit; materialin grafik; hartat; planimetrité;
konkluzionet dhe rekomandimet e grupit q& ka pérgatitur studimin. Raporti i projektit t& zbatimit do
t& pérfshijé t& gjithé informacionin si dhe t& reflektojé né trajté té shkruar arsyet mbi t€ cilat éshté
bazuar hartimi i detajuar i projektit.

Vizatimet:

Kontraktori (Konsulenti) duhet t& paragesé vizatimet e méposhtme duke organizuar pjesén
bazé t& dokumentave t& kontratés pér zbatimin e punimeve.

- Horografia né shkallen 1:2000.

- Planimetri SH 1:100; 1:50

- Profil gjatésor H 1:100; V 1: 50.

- Profila térthoré SH 1: 100; 1:50

- Harta e rilevimit topografik SH 1:500; 1:200

Pérgatitja ¢ metodollogjisé pérfundimtare t& punimeve t€ ndértimit e t& venies ne shfrytézim
té sipérfages qé do t& pérdoret pér ndértimin e kéndit sportiv rajonal t& Borshit.

Dhe mbas pérpunimit t& projektit dhe hartimin e projektit pérfundimtar t& zbatimit, Kontraktori
(Konsulenti) duhet t& kryejé rishikimin e metodollogjisé s€ ndértimit. Metodollogjia e ndértimit



ndérmjet t& tjerave duhet ti referohet dhe géshtjeve mjedisore, t& cilave duhet t’i kushtojé vémendje

kontraktori (konsulenti).

Pér kéto arsye kontraktori (konsulenti) do t& japé dhe propozimin e tij pér vendet e martjes
materialeve q& do shérbejné pér realizimin e zbatimit t& kétij objekti. N& kétg fazé gjithashtu,
kontraktori (konsulenti), do t& pérshkruajé nése gshté ¢ nevojshme pér punimet ndihmése, nevojat €
spostimeve té masave pér devijimin e pjesshém & trafikut apo tjera g& dalin gjaté ndértimit t€ vepres,
edhe pse ndértimi i kétij objekti nuk pengon trafikun né asnjé periudhé té vitit. Por ai do t& pérshkruajé
né ményré té veganté dhe masat e marra pér siguriné rrugore pérfshiré dhe sinjalistikén meqénése afér
rruges nacionale ndodhet kantjeri i ndértimit t&€ veprés.

Volumet e punés dhe Preventivi

Bazuar né llogaritjet dhe vizatimet e projektit kontraktori (konsulenti) do t& hartojé njé listé
me té gjitha zérat e punimeve qé jan€ pjesd pérbérése e listés pérfundimtare t& volumeve (Preventivi
Punimeve). Preventivi Punimeve do t& shogérohet me tabelat e volumeve dhe ményrén e llogaritjes sé
tyre. Projektuesi/kontraktori duhet t& paraqese bashkéngjitur preventivit njé pérmbledhése me t&
dhénat tekniko-ekonomike t& projektit ku t& pérfshihen, por pa u kufizuar:

- Kategoria e tokés,

- Gjatésia,

- Gjerésia,

- Pozicioni gjeografik

- Vlera ndértimore e objektit.

- Té dhéna té tjera sipas natyrés dhe llojit t&€ punimeve.
Kérkesat pér ndértimin e objektit:

Bazé pér fazén e ndértimit t€ objektit do & shérbejé:

Terreni sportiv duhet t& plotésojé kéto kritere/kérkesa:

Terreni duhet t& orientohet né drejtimin veri/jug. N& kété rast €shté e garantuar se dielli nuk do
ti pengojé sportistet/nxénésit gjaté ushtrimeve.

Terreni t& mos jeté horizontal, duhet t& keté njé pjerrési minimale 0,8 dhe maksimale 1,2 %.

Sipas dimensioneve pjerrésia duhet t& projektohet né form gatie ku uji do t& kullojé prej mesit
né ané. N& rast se gjerésia éshté mé e vogél se 45 m, at€heré pjerrtésia e terrenit mund t& béhet edhe
né njérén ané.

Pér t& ndértuar terrenet sportive t& forta, duhen plotésuar kéto  kushte/kritere:
Nénbaza duhet té rrafshohet miré dhe t& ngjeshet sipas kérkésave t€ standarteve/normave.

Pérsa i pérket rrafshésisé lejohét njé diferencé maksimale 10 mm, né njé distancé prej 4 m.

Baza e terreneve sportive duhet ti plotésojé kérkesat e njohura nga projektimi i rrugéve dhe
parkingjeve.

Baza duhet t& keté njé trashési minimale 25 cm, me njé material q& &shté i rezistueshém ndaj

ngricés dhe t& ngjeshet miré.

Pérsa i pérket rrafshésisé lejohet njé diferencé maksimale 15 mm né njé distancé prej 4 m.

Me réndési éshté t& projektohet dhe t& dimensionohet drenazhimi i terrenit, né raste se ai
mbulohet mé njé shtresé e cila e lejon ujin t& depértojé népér té. Né rast se pérdoret njé shtres¢ e cila
nuk e lejon ujin t& depértojé, atéheré ai (uji) duhet t& grumbullohet anash né kanale t&€ posagém ose t&
lejohet t& thithet nga trualli q& gjend&t pérreth terrenit.

Projektimi i themeleve behet ne harmoni me strukturen qe do te mbaje nga siper, ne perputhje

me kushtet gjeoteknike te terrenit si dhe kerkesat e pergjithshme te nderteses.



Kriteri baze i kontrollit sipas gjendjeve kuftare nderthur dy probleme te rendesishme: nga njara
ane duhet ti referohemi rezistences se materialeve qe do perdorim per strukturen e themelit dhe nga
ana tjeter duhet te kemi ne konsiderate valencen dyfishe te terrenit, i cili duke u integruar me strukturen
mund te marri nje funksion si rezistent por edhe sforcues. Per te marre ne konsiderate sa me siper
normat parashtrojne disa tipologji te gjendjeve kufitare: Gjendja kufitare e Ekuilibrit si trup rigjid
(EQU), Gjendja kufitare e Rezistences se terrenit (GEO) dhe Gjendja kufitare e Rezistences se

Struktures (STR).
Nivelimi i terrenit duhet t& béhet sipas nevojés, formés sé tij dhe mjeteve financiare. N& raste

se ka vetém detyrén e dekorimit, atéheré ai mund te lihet né ate¢ formé& q& ekziston.
Pa marté parasysh nivelimin e terrenit, ai duhet t& pérgatitet né até ményre¢, q&€ té garantohet
mirémbajtja e pejsazhit. N& rast t&€ munges€s s€ tokés sé miré (humus), duhet sjellé humus nga ndonjé
vendi tjetér dhe t& shtrohet me njé shtresé min. 20 cm ose sipas projektit.
N& rast se terreni ka shumé gurg, atéheré mund t& keté nevojé pér njé shtresé mé t& madhe t€ shtresés

sé humusit.

Terrenet sportive duhet té rrethohen me njé gardh. Rrethimi i tyre duhet t€ beéhet pér dy arsye:

Mbrojtje kundér pérdorimit t& palejueshém

Q& t& mos dalé topi (apo ndonjé mjet tjetér sportiv) nga terreni.

Mbrojtja sipas pikés sé paré béhet me njé gardh metalik, me lartési s pakti 180 cm.

Né treg gjenden lloje t& ndryshme t& kétij sistemi, i cili e ndalon hyrjen né terrenet sportive.

Sistemi i montimit t& kétyre gardheve éshté i paragitur né pamjet e méposhtme. Sipas nevojés,
mundet t& vendosen edhe disa radhé teli me gjémba;

Pér mbrotjen e topit apo t& ndonjé mjeti tjetér sportiv q& t& mos kalojé terrenin, duhet té
vendosen gardhe me lartési mé t& madhe. Edhe pér kéto nevoja tregu paraget sisteme komplete pér

rrethimin e atyre.
Kéto sisteme jang si zakonisht deri 6 m t& larta. Por sipas nevojés mundet edhe t& kérkohen mé

té larta se 6 m.
Sistemet dhe elementet e paragitura mé sipér i plotésojné t€ gjitha kérkesat, pér kéto lloj
gardhesh. Montimi i kétyre duhet t& behet sipas udhézimeve teknike t& prodhuesit dhe t& kontrollohet

nga arkitekti/supervizori

Pér fazén e ndértimit kontraktori (konsulenti):

Pércaktimi i venddepozitimit (& inerteve nga Njésia € Vetégeverisjes Vendore (NJVV).
Pérgatitia e dokumentacionit t& nevojshém per aplikimin e Lejes sé Infrastrukturés ~bazuar ne ligjin
Nr. 107/2014 date 31.07.2014 "Per Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit" i ndryshuar dhe né
Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015.

Kontraktori (Konsulenti) duhet t& pércaktojé me detaje sipas fazave t& parashikuara afatet
kohore t& realizimit t& punimeve. Afatet e dhéna né tabelén mé sipér jané vetém orientuese. Afatet do
t¢ jené funksion i metodologjisé s¢ ndértimi dhe organizimit t& brendshém (& kontraktorit
(konsulentit). N& ¢do rast afatet e dhéna nga kontraktori (konsulenti) duhet t€ jené t€ arsyetuara dhe té&
shogéruara me shpjegimet e pérdorimit, ciklit t& punés s¢ makinerive, fuqisé punétore.

Ing.Sokrat{Kreku Ing.Shyqyri Celoaliaj
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OBJEKTI: NDERTIM I KOMPLEKSIT SPORTIV RAJONAL BORSH
‘ el s AFATI KOHOR NE MU A, |
M. Emertimi i Punime S e L el SRR Al
2 @ I §opomiwv v vivivilIX

Punime ndertimi l

Rruga per ne kompleks (I=190m, b=4m)
1 |Mbushje me shkemb te germuar me pare m’ 760
2 |Shtrese cakelli mbeturine kave t=10cm, perhapur e ngjeshur makineri m’ 152
3 |Nenshtrese zhavori (20 cm) m 152
4 | Struktura monolite betoni me ¢akell C 25/30 (t=15 cm) m 114
5 |F V hekur betoni i zakonshem @ 6 ~ 10mm (plegma 4 kg/m2) ton 3.04
6 | Trotuar me lluster cimento, pa borduren e betonit m> 665
7 |F V bordura betoni 25x35 cm m 190

| Kompleksi (baza 7645.9 m2)

1 |Mbushje me shkemb te germuar me pare (40 cm) m° 3058
2 |Hedhje,rrafshim,mbushje dheu me krah, kategoria IV m’ 765
3 [Nenshtrese zhavori (15 cm) m’ 1147
4 |Konstruksione metalike te thjeshta (mbulesa per kal, rrethime te ton 28
5 |Bojatisje mbi metal 1m2, me nje dore minio e dy duar boje vaji m’ 400
6 |Shtrese me pllaka graniti =2cm "ROSA BETA" m’ 587
7 |F V bordura betoni 25x35 cm (per kalceton, rrethime te b te fushave) m 232
8 |F.V mbjellje peme dekorative Bli 16-18cm ne trotuar cope 37 _

Rrethimi i kompleksit (perimetri 343.2 m)
1 |Germim e mbushje dheu me krah per kanale kategoriaIV,h=1.5m m 86 \
2 | Kollona b/a monolite C - 16/20, h ~ 4 m (cdo 5 m, 0.25%0.25*%1.8m) m 8 i
3 | Themel e xokol butobetoni C - 12/15 m 85.8
4 |Mur me blloge betoni i=20cm deri 3m me llag perzier M 15 m’ 1372
5 |Brezb/aC 16/20,h~8m m 214
6 |Konstruksione metalike te thjeshta (1=343m, h=1.5 m , 45 kg/m2) ton | 23.1525 |
7 |Bojatisje mbi metal 1m2, me nje dore minio e dy duar boje vaji, m’ 257 i
8 |F.V mbijellje peme dekorative Bli 16-18cm ne trotuar cope 69 |




9 |FV tabela te medha informative te thjeshta + bazamenti cope 4
|Rrijeti ajror T.U. me kabell tip "ABC"

1 |Pikelidhje elektrike cope 1

2 |Hedhje, rrafshim, mbushje dheu me krah, kategoria IV m° 15

3  |Qafore cope 5

4 |F.V Kapikorde Cu-Al 95xM12 cope 10

5 |FV shtylla centifuguara b/a M-300 linja 0.4-10kv, traktor, ndermj cope 2

6 | Struktura monolite betoni C 12/15 m’ 3

7 |F.V.Kabell tip FGO7R 4x25 mm2 ml 79
Punime elektrike

1 |F V shtylla metalike per ndrigim, H=7m, d=160mm cope 25

2 |F.V.Tokezime e mbrojtje atmosferike ne objekt me hekur shirit Ton 1.6

3 |Ndricues projektor me llampe SAP-T 250w cope 31

4 |F.V tub plastmasi @ 18 ~ 21 mm ml 65

5 |F.V tub plastmasi @ 22 ~ 26 mm ml 140

6 |F.V kuti suport pllaket 4 modular Gevis cope 12

7 |F.V Kutiderivacioni plastike cope 6

8 |F.V Celesa e priza 10 A me nulifikim cope 15

9 |F.V Celesa e priza 10 A (1f+N+T/16A) cope 30

10 |F.V Celesa e priza (1f+N+T/32A) cope 19

11 |F.V percjelles PV-500 @ 1.5 mm2 ml 375

12 |F.V percjelles PV-500 @ 2.5 mm?2 ml 150

13 |F.V percjelles PV-500 @ 4 mm?2 ml 90.50
Fushat

1 |Fushe futbolli: m’ | 1067

2 |Pista e vrapimit: m’ 690

3 |Fushe basketbolli: m’ 558

4  |Fushe volejbolli dhe Tenisi: m” 1028

5 |Fusha per Kend lojrash: Me bar artificial 18 mm deri ne 28 mm m’ 662
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OBJEKTI: “NDERTIMI I KOMPLEKSIT SPORTIV RAJONAL BORSH”

TOPOGRAFIA E ZONES QE LIDH OBJEKTET DHE NENOBJEKTET

Punimet gjeodezike dhe topografike u kryen mbi bazen e kerkesave teknike te pergjitheshme
dhe specifike te parashikuara nga Investitori. Para fillimit te punimeve topografike u siguruan
materialet e nevojshme hartografike, gjeodezike si dhe paisjet perkatese.

Per te siguruar lidhjen gjeodezike unike te te gjithe projekteve nga firma u shfrytezuan te
dhenat gjeodezike te rrjetit shteteror te triangulacionit dhe nivelimit. Sistemi qe perdor Republika e
Shqiperise eshte projeksioni Gauuss Kryger-it me ellipsoid Krasovsky-n.

Rilevimi eshte bere ne sistemin nderkombetar me projeksionin UTM me ellipsoid
WGS84.Duke patur parasysh zonen dhe ritmin e zhvillimit ge ajo ka ,do te ishte me frytedhense nese
do te perdorej dhe ky system .Me kete sistem mund te percaktohet lehtesisht kordinatat gjeodezike
per cdo pike mbi siperfagen tokesore nepermjet perdorimit te GPS.

VENDOSJA E PIKAVE TE FORTA TOPOGRAFIKE DHE PIKAVE TE
BAZAMENTIT TE PUNES
Gjate rikonicionit ne terren u vendosen pikat e triangulacionit dhe markat e nivelimit ne pikat
e fiksuara ne teren. Pikat e fiksuara ne teren u paisen me koordinata ne projeksionin UTM ellipsoid

WGS84 dhe kuota.

Para fillimit te rilevimit u krye pernjohja e detajuar e terrenit, e cila sherbeu per percaktimin e
sakte te metodikes se punes, menyren e ndertimit te rrjetit gjeodezik, poligonometrise se rilevimit,
nivelimit teknik si dhe organizimit te punes.

Fiksimi ne terren i pikave te rilevimit u krye me kunja hekuri me gjatesi 20 - 30 cm te futur
toke. Ato jane vendosur ne vende te dukeshme dhe te pa levizeshme. Identiteti i tyre eshte fiksuar me
boje te kuge te shkruajtur ne afersi te pikes fikse ne vende te dukeshme nga rruga ekzistuese ose tereni.

Ato jane vendosur ne vende te gendrueshme, ne ane te rruges ose afer saj, kane pamje te
ndersjellte, duke siguruar ne kete menyre lidhjen dhe vazhdimesine e punes nga faza e projektimit ne
ate te zbatimit te saj. Cdo pike e fiksuar ne terren ka numerin, koordinatat te saj, si dhe lartesine te
perftuar nepermjet nivelimit gjeometrik e gjeodezik (shih planimetrite e objekteve ku gjenden
koordinatat tre dimensionale te pikave mbeshtetese). Keto te dhe na sigurojne gjetjen e tyre me lehtesi
ne terren.

APARATURAT E PERDORURA

Matjet u kryen me GPS TRIMBELL R6 Stacion Total te tipit Leica 307, Stacion Total te tipit
Trimble M3,Topcon GPT 900 A si dhe me nivele, te cilet teknikisht siguron matjet ¢ kendeve e
largesive me saktesine e nevojshme per projektimin e rrugeve.

Stacion Total Leica 307
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SPECIFIKIME TEKNIKE
(Faza e Projekt Zbatimit)

Titulli Projektit:
“Ndertim i kompleksit sportiv rajonal Borsh”

-Specifikime té pérgjithshme

Hyrje

Qellimi i pregatitjes se ketij kapitulli eshte sqarimi i kerkesave per Kontraktorin ne lidhje me
Projektin, Ecurine e punes konform kushteve teknike te zbatimit, Kontrates, Legjislacionit ne fuqi
per mbrojtjen e Punonjesve, te ambientit dhe publikut si dhe detyrimeve qe duhet te plotesoje
Kontraktori gjate zbatimit te punimeve.

Njésité matése
NE& pérgjithési njésité matése kur lidhen me Kontratat jané njési metrike né mm, cm, m, m? m?, Km,
N (Njuton), Mg (1000 kg) dhe gradé celcius. Pikat dhjetore jané t€ shkruara si . “.

Dokumentat dhe vizatimet

Te gjitha Vizatimet dhe Dokumentat e tjera teknike ge shoqgerojne kete projekt do te jene baze per
vleresimin e sasise dhe cilesise se punes ge do te behet per zbatimin e ketij projekti.

Kontraktori duhet te shqyrtoje Projektin ge ne fillim te punes dhe perpara lidhjes se Kontrates me
Investitorin e Objektit. Kontraktori do te verifikoje te gjitha sasite, permasat, te dhenat teknike dhe
detajet e dhena ne Vizatimet dhe Dokumentat Teknike qe shogerojne kete projekt.

Kontraktori do te marre persiper te gjithe pergjegjesine ne kryerjen e llogaritjeve per sasine dhe llojet
e materialeve, volumeve te punes si dhe pajisjeve te kerkuara per kryerjen e kesaj pune. Cdo
ndryshim apo pershtatje me kushtet aktuale te terrenit do te behet vetem ne bashkepunim me
Projektuesin ose Supervizorin e Punimeve dhe me aprovim te Investitorit.

Grafiku i punimeve
Kontraktuesi duhet t’1 japé supervizorit njé program té ploté duke i treguar rendin, progedurén dhe
metodén sipas sé cilave, ai propozon t€ punohet né ndértim deri né mbarim t€ punés. Informacioni
q& mban supervizori duhet t& pérfshijé:
»  Mobilizimi
Investigimi topografia dhe piketimi i nenobjekteve
Furnizimi, Transporti dhe Magazinimi 1 Materialeve
Aktivitetet e Punimeve te Tokes
Aktivitetet e Punimeve Hidraulike
Aktivitetet e Punimeve te Betonit
Aktivitetet e Punimeve ndertimore per Rehabilitimin e zyrave te Ndermarrjes
Aktivitetet per punime elektrike dhe mekanike
Mbrojtja e Punimeve, ambientit dhe publikut
Kontrolli laboratorik, Testimi dhe Kontrolli i cilesise se materialeve
Pregatitja e Librezave te masave
Kolaudimi dhe marrja ne dorezim i objektit
Pastrimi i sheshit te ndertimit
Pregatitja e raporteve mujore dhe perfundimtare per punen e kryer

Y
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Punime té gabuara
Cdo puné, qé nuk &shté né pérputhje me kéto specifikime, duhet refuzuar dhe kontraktuesi duhet t&
riparojé ¢do defekt me shpenzimet e veta, sipas projektit.

Kostot per mobilizimin dhe punimet e perkohshme.

Kontraktori i Punimeve duhet te kuotoje me cmime njesi te detajuar Koston per mobilizimin e ekipit
te tij si dhe te makinerive ge do te perdore per zbatimin e punimeve.

Ne kete kosto do te perfshihen:

Kosto per sigurimin e transportit dhe lejeve perkates

Energjia Elektrike, lidhjet telefonike dhe furnizimi me uje

Mirembajtja e impianteve te ndertimit, rrugeve dhe ambienteve te punes

Mbrojtja kunder zjarrit

Magazinimi i materialeve, Ruajtja e objektit dhe materialeve qe ndodhen ne te

Kujdesi mjekesor dhe mbrojtja e shendetit

Ne kete Kosto do te perfshihet edhe cdo ze tjeter ge shikohet me rendesi nga Kontraktori dhe qe
duhet te jepet ne cmimin njesi per koston e Mobilizimit. Duhet te kihet paraysh se nuk do te njihet
asnje pagese shtese mbi ecmimin njesi te dhene nga Kontraktori ne Preventivin e objekfit.

YVVYVVYVYVYVY

Hyrja ne sheshin e ndertimit
Gjate te gjithe kohes se zbatimit te punimeve, Kontraktori duhet te organizoje punen per levizjen e
njerezve ne sheshin e ndertimit. Sheshi i ndertimit duhet te jete i rrethuar me shirita plastike te
pershtatshem ge njoftojne publikun per kryerjen e punimeve ne kete shesh. Kontraktori nuk duhet te
lejoje hyrjen ne sheshin e ndertimit te persoanve ge nuk kane lidhje me ndertimin e objektit.
Kontraktori do te mbaje pergjegjesi per cdo problem ge mund te ndodhe ne sheshin e ndertimit gjate
te gjithe kohes se ndertimit te objektit. Kontraktori eshte pergjgjes per sigurine, gendrueshmerine si
dhe kullimin e ujrave siperfagesore ne sheshin e ndertimit. Kontraktori duhet te organizoje punen
per ndertimin dhe mirembajtjen e rrugeve hyrese ne sheshin e ndertimit kur shihet e nevojshme pre;j
tij ose supervizorit te punimeve.

Furnizimi me uje
Uji ge nevojitet per zbatimin e punimeve do te merret nga Rrjeti kryesor nepermjet nje matesi ne
piken me te afert te mundshme e cila do te caktohet nga Ndermarrja e Ujesjellesit qe e ka ne perdorim
linjen e Ujesjellesit.
Kontraktori do te shtrije rrjetin e vet te perkohshem te tubacioneve. Lidhjet me rrjetin kryesor dhe
kostot perkatese ne lidhje me furnizimin me uje do te paguhen nga Kontraktori.
Ne rast se nuk kamundesi lidhje me rrjetin e Ujesjllesit, Kontraktori duhet te beje vete perpjekjet per
furnizim me uje higjenikisht te paster dhe te pijshe per puntoret dhe punimet qe do te kryhen gjate
zbatimit te projektit.

Furnizimi me energji eletrike
Energjia Elektrike qe nevojitet per zbatimin e punimeve do te merret nga Rrjeti kryesor elektrik
nepermjet nje matesi ne piken me te afert te mundshme e cila do te caktohet nga filiali i KESH qe e
ka ne perdorim linjen elektrike dhe do te jepet ne perdorim me ane te kontrates perkatese. Ne rast se
Lidhjet me rrjetin elektrik nuk jane te mundura Kontraktori duhet te parashikoje vete nje gjenarator
ose burim energjie te mjaftueshem per te permbushur kerkesat per zbatimin me sukses te punimeve.

Piketimi dhe fotografimi i punimeve

Kontraktori, me shpenzimet e tij, do te beje ndertimin e piketave dhe modinave sipas kerkesave te
kushteve teknike te zbatimit dhe ne perputhje me informacionin e dhene nga Investitori. Ai do te
jete pergjegjesi i vetem per saktesine dhe perpikmerine e vendosjes se tyre dhe matjeve ne terren. Ai
do te marre masat per ruajtjen dhe mbrojtjen e tyre nga demtimet ge mund te behen gjate zbatimit te
punimeve dhe duhet te rivendose cdo pikete te demtuar.



Kontraktori do te jete pergjegjes per te kontrolluar dhe verifikuar informacionin baze qe i eshte
dhene dhe ne asnje menyre nuk do te lehtesohet nga pergjgjesia e tij ne se nje informacion 1i tille
eshte i manget, jo autentik dhe ne mosperputhje me gjendjen aktuale.

Kontraktori duhet te jape asistencen e tij teknike tek Punedhenesi per kontrollin e piketave dhe
modinave ne terren

Kontraktori gjate te gjithe fazes se zbatimit te punimeve duhet te beje ne menyre periodike dhe te
vazhdueshme, fotografime te punes sipas udhezimeve te Supervizorit ne menyre ge te demostroje
progresin e punes, cilesine e materialeve te perdorura dhe punimeve te kryera, kushtet e punes, etj.
Shpenzimet per fotografimet duhet te jene te parashikuara ne shpenzimet administrative te
Kontraktorit dhe nuk do te njihet ndonje shtese ne lidhje me to.

Bashkepunimi ne shesh

Gjate te gjithe kohes se zbatimit te punimeve, Kontraktori duhet te bashkepunoje ngushte jo vetem
me supervizorin ¢ punimeve dhe perfagesuesin e Punedhenesit por edhe me perfagesuesit e
Ndermarrjeve te Ujesjelles-Kanalizimeve, elektrike, Telefonike, etj ne menyre qe te marre
informacionin e duhur per gjendjen aktuale te sistemeve ekzsituese te ujesjellesit, KUZ, KUB,
elektrike, telefonike, etj dhe te shmange sa te jete e mundur demtimet e ketyre rrjeteve inxhinierike
ge do te jene te vendosura ne zonen e punimeve ge po kryhen.

Ndertimi do te behet ne zona te kufizuara ne menyre ge te mos pengohet levizja e mjeteve te
transportit apo puna e Kontraktoreve te tjere te mundshem qe mund te jene duke punuar ne kete
zone. Per sa me siper Kontraktori duhet te bashkepunoje me perfagesues te pushtetit lokal si dhe me
Policine e shtetit.

Mbrojtja e punimeve, ambientit dhe publikut

Kontraktori duhet te marre te gjitha masat e duhura paraprake per mbrojtjen e puntoreve, publikut si
dhe pasurive ne dhe perreth sheshit te ndertimit konform ligjeve ne fuqi. Ai eshte pergjgjes i vetem
per respektimin e masave te sigurimit teknik, kodeve te ndertesave dhe ndertimeve te tjera duke
perfshire edhe ato arkeologjike, muzeale dhe historike. Kontraktori duhet te beje sigurimin e jetes
se punonjesve te saj, makinerive dhe punimeve prane njeres prej shogerive te Sigurimit ge veprojne
ne Shqiperi.

Gjate zbatimit te punimeve, Kontraktori me shpenzimet e veta duhet te vendose dhe te mirembaje
gjate nates pengesa te ndryshme dhe drita te cilat do te parandalojne ne menyre efektive aksidente
te mundshme ge lidhen me keto punime. Kontraktori duhet te siguroje pengesa te pershtatshme,
shenja me drita te kuqe "rrezik" ose "Kujdes" si dhe vrojtues ne te gjitha vendet ku punimet mund
te shkaktojne crregullime te levizjes normale te mjeteve ose qe perbejne ne ndonje menyre rrezik
per publikun.

Kontraktori, me shpenzimet e veta duhet tendermarre te gjitha veprimet e mundshme per te siguruar
ruajtjen e ambientit lokal nga ndotjet e ndryshme gjate punes, nga zhurmat, nga demtimet e pemeve,
etj. Per kete arsye, Te gjitha makinerite dhe pajisjet qe do te operojne ne terren duhet te jene te pastra,
te pershtatshme per transportin e materialeve pa shkaktuar derdhjen e tyre dhe konform rregullave
dhe kushteve teknike te levizjes se tyre. Mosplotesimi i kushteve te mesiperme apo mospajisja me
leje perkatese te garkullimit te mjeteve mund te sjelle edhe nderprerjen e Kontrates.

Tabelat njoftuese.

Kontraktori do t& ndértojé dy tabela, q& pérmbajné informacion té€ dhéné nga Supervizori dhe
vendosen né vendet e caktuara nga ai. Fjalét duhen shkruar né ményré té tillg, gé té jené té lexueshme
nga njé distancé prej 50 m ku te jepen te dhenat Kryesore per emrin e objektit, vleren e tij, Fillimin
dhe Perfundimin e Punimeve, Punedhenesin, Kontraktorin, Supervizorin e Punimeve, etj. Forma dhe
Menyra e paragqitjes do te aprovohen nga Punedhenesi. Tabela e Punimeve duhet te vendoset ne nje
vend te dukshem prane sheshit te ndertimit ne bashkepunim me Supervizorin dhe Punedhenesin.
Gjuha e shkruar duhet t& jet€ né shqip.

Transporti dhe magazinimi i materialeve



Transporti i materialeve nga Kontraktori duhet te behet me mjete transporti te pershtatshme te cilat
kur te ngarkohen te mos shkaktojne derdhje te ngarkeses. Ngarkesa gjate transportit duhet te jete e
siguruar sipas kushteve dhe rregullave ligjore te transportit te mallrave. Cdo makine ge nuk ploteson
keto kerkesa apo rregullat e garkullimit do te higet nga Kantieri dhe do te zevendesohet me nje mjet
tjeter te pershtatshem.

Te gjitha materialet ge do sjelle kontraktori ne objekt duhet te stivohen dhe te magazinohen ne
menyre te pershtatshme per tu mbrojtur nga rreshqitjet, demtimet, thyerjet, vjedhjet, etj. Ato duhet
te vendosen ne menyre te tille ge te jene te kontrollueshme nga Supervizori ne cdo kohe.
Materialet hidraulike (tuba HDPE, rakorderi, Pjese speciale, Valvola Kontrolli, Hidrante, etj) duhet
te transportohen dhe te magazinohen sipas kerkesave te vecanta te dhena nga Prodhuesi i tyre (shih
kap. Punime Hidraulike)

Kontraktori duhet te siguroje me shpenzimet ¢ veta nje vend te sigurt per magazinimin e te gjitha
materialeve, ngritjen e magazinave dhe te zyrave te kantierit per Supervizorin e Punimeve ne menyre
te tille ge te jene te pershtatshme per kushte normale pune

Librezat e masave

Kontraktori duhet te pregatite vizatimet per te gjitha punimet qe jane zbatuar faktikisht ne terren te
shogeruara me librezen e masave ku te jepen edhe te dhenat teknike per sasine dhe parametrat e tjere
te materialeve te perdorura. Kontraktori duhet te pregatite edhe seksionet e profilit gajtesor e terthor
te rishikuar si dhe te gjitha detajet e nevojshme te pajisur me shenimet perkatese qe tregojne shtresat
e tokes ge hasen gjate punimeve te germimit.

Te gjitha punimet e maskuara duhet te pasqyrohen ne librezat e masave dhe te jene pjese e
dokumentacionit teknik ge do te dorezohet sebashku me Objektin.

Vizatime dhe librezat ¢ masave do te azhornohen ne menyre te vazhdueshme dhe do ti dorezohen
cdo muaj Supervizorit te punimeve per aprovim. Vizatimet e aprovuara do te mbeten prone e
Punedhenesit dhe do te sherbejne per Kolaudimin dhe dorezimin e objektit

Dorézimet te Supervizori

Autorizimet me shkrim

“Rregullat me shkrim  do t’i referohen ¢do dokumenti dhe letre t& nénshkruar nga Supervizori té
dérguara kontraktuesit qé pérmbajné instruksione, udhézime ose orientime pér kontraktorin né
ményré qé ai té realizojé ekzekutimin e késaj kontrate. Fjalét e aprovuara, t€ drejtuara, t€ autorizuara,
té kérkuara, té lejuara, t&€ urdhéruara, t€ instruktuara, t& eméruara, t¢ konsideruara t€ nevojshme,
urdhéresa ose jo (duke pérfshiré emra, folje, mbiemra, dhe ndajfolje) t& njé réndésie, do t&€ kuptohet
qé aprovimet e shkruara, drejtimet, autorizimet, kérkesat, lejet, rregullat instruksionet, emérimet,
urdhéresat e Supervizorit do té pérdoren deri né daljen e njé plani tjetér pune.

Dorézimet tek supervizori

Kontraktori duhet t’i dorézojé Supervizorit pér ¢do punim shtesé, njé vizatim té detajuar dhe puna
duhet & fillojé vetém pas aprovimit nga Supervizori. Kontraktori duhet t& nénshkruajé propozime,
detaje, skica, llogaritje, informacione, materiale, gertifikata testi, kurdo q& t&€ kérkohen nga
Supervizori. Supervizori do t& pranojé ¢do dorézim dhe nése jané té pérshtatshme do t’i pérgjigjet
kontraktorit né pé&rputhje me ¢do klauzolé pérkatése té kushteve té kontratés. Cdo pranim duhet béré
me data né marréveshje me Supervizorin dhe duke iu referuar programit t€ aprovuar dhe kohés sé
nevojshme gé i duhet Supervizorit pér té béré kéto pranime.

Shembuj

Kontraktori duhet t& sigurojé mostra, té etiketuara sipas té gjitha pérshtatjeve, aksesoréve dhe tema
té tjera g& mund t& kérkohen me t& drejté nga Supervizori pér inspektim. Mostrat duhen dorézuar né
zyrén e Supervizorit.

Vizatimet e punimeve t& zbatuara



Kontraktori do t'i pérgatisé dhe dorézojé Supervizorit dokumentacioneve t& punimeve sipas
projektit. Ky material duhet t& pénnbajé nj€ komplet t&€ vizatimeve & projektit t& zbatuar, vizatimet
shtesé t& béra gjaté zbatimit t& punimeve t& aprovuara nga Supervizori, si dhe librezat e masave pei
¢do volum pune.
Per ¢do rast kontraktori eshte i detyruat te marre masat e duhura e te lehtesoje kalimin dhe hyr} en
ne pronat qe rrethojne terrenin e ndertimit dhe te siguroje kalimin e kalimtareve. Ne varesi te natyres :
se punimeve dhe vendndodhjes se vend-ndertimit, masat perbehen nga:
a) mbajten e lire te kalimif ne frofuare,

b) ngritien e urave kaluese mbi gropa dhe hendege,

¢) ngritien e hyrjeve te perkoheshme,

d) mbajtjen paster te vendeve publike,

e) stivosjen e materialeve

Kostot e ketyre i merr persiper kontraktori. Percaktimet ¢ meposhtme shtohen per te parandaluar
demin ¢ instalimeve te nendheshme. '
Kontraktori eshte i detyruar :

a. Te marre te gjitha masat e duhura dhe te kujdeset per te parandaluar demin qe mund ti shkaktohet
ketyre instalimeve. Te gjitha masat parandaluese ge nevojiten per kete jane ne llogari te kontraktorit.

Per te gene me te sakte, ai merr informacion nga firma te ndryshme dhe drejtori publike mbi pranine
¢ instalimeve (per kabllot dhe tubacionet e nendheshme dhe mbitoke, galerite ekzistuese, instalimet
e ndricimit dhe pjeset te tyre perkatese, etj) si dhe per vendndodhjen e tyre. -

b. Ai kryen ne terren kerkimet e duhura me per vendndodhjen e instalimeve te nendheshme dhe
vizaton ato ne planin e terrenit.

¢. T’i komunikoje rregullisht si autortetit tenderues, ashtu edhe shogerive te tjera, kohen kur
zhvendosjet e perkoheshme dhe te perhereshme duhet te kryhen, si dhe ti kete pershire keto
zhvendosje ne programin e punes,

Te marre masat e duhura per te kootdinuar pumrnet e veta me ato te shoqerlve

Veshtiresite per kryerjen e punes nuk mund te perdoren ne asnje menyre nga kontraktori per te bere
nje rishikim te gmimeve apo per te ndryshuar afatet kohore te vendosura me pare, as edhe kur
pamundesohet puna e planifikuar nga kontraktori.

d. Shprehimisht theksohet se asnje kanalizim, kabell i nendheshem, etj, nuk mund te preket/levizet
nga kontraktuesi pa lejen shprehimisht te bordit drejtues te punimeve.

e. Ne cdo rast, kontraktori eshte i vetmi pergjegjes per te gjitha demet e shkaktuara ndaj sherbimeve
komunale, pavaresisht se cili eshte shkaku i demit (thyerje/carje si pasoje e trafikut te punimeve,
bllokimi dhe prishja e kabllove dhe tubacioneve), pavaresisht vendit ku ndodhen tubacionet (ne ose
jo larg nenshtresave te rruges, ne afersi te gropave apo te gropave te ndertimit) efj.

f. Kontraktori vepron me pergjegjesi te plote dhe mbulon me shpenzimet e tij te gjitha ato veprime
ge nuk siguronjne mbrojtjen, ruajtjen, konservimin dhe integritetin ndertesave. Kujdesi duhet te
behet gjate ndertimit dhe punet e gendrueshmerise te behen vecanerisht me pajisje si me vinca,
ekskavatore ne menyre te tille ge te sigurohet qe asnje pjese e makinerive te tilla te mos kete kontakt
me prona te tjera dhe ge mos shkaktojne deme ne infrastrukture.

Per te parandaluar shembje dhe rreshkitje te tokes, kontraktori do te ndertoje mure vertikale ne gropa
dhe hendege kur keto germohen shume afer ndertesave te tjera dhe kur rrezikohet te rreshkase toka,
apo te kete shembje te saj. Ai duhet te ndertoje ne vije vertikale dhe me ane te nje strukture druri te
ngjeshur te stabilizoje deri ne nivel mjaftueshmerisht me te thelle se pjesa e poshtme e themeleve
dhe e tubacioneve.

Vemendje e posagme kushtohet per ¢do dem, ge do te jete pasoje e drejtperdrejte ose jo e punimeve
qe do te behen, ose ge ka lidhje dhe eshte pasoje e kryerjes se punimeve, i cili pa perjashtim bie nen
pergjegjesite e kontraktorit, pa futur/ngaterruar ketu bordin drejtues te ndertimit,



Kontraktori do t’i kushtoje kryesisht vemendje:

» organizimit te mire te vete kantierit ne menyre qe pengesat per hyrje dhe trafikun, perfshi edhe
trafikun e furnizimeve, te ngarkim-shkarkimit te materialeve, te kufizohen minimalisht;

» ndarja e etapave te punes, ne menyre ge si etapa e prishjes se gjendjes se

meparshme (pergatitjes se sheshit per projektin e ri), ashtu si dhe kryerja e punimeve, dhe
rimekembja e rrugeve te perparoje ne teresi;

» kufizime te kohes se bllokimit te rrugeve, perveg se kur eshte shume domosdoshme, si dhe
siperfage sa me te kufizuar per magazinim materialesh ne vendet publike;

» lenien sa me te lire te rrugeve per makina dhe automjete furnizuese gjate punimeve

» Metodat e punes se ndertimit ne menyre ge te kete sa me pak pluhur ne ambjent.

» Gjate punes te gjithe operatoret nese eshte e nevojshme do te veshin veshje

mbrojtese si helmeta sigurie, syze mbrojtese kundra diellit, kufje efj.

* Rrjeta te pershtatshme, gardhe mbrojtese do te sigurohen nga kontraktori per te parandaluar
demtimet aksidentale ne persona ose demet ne prona.

Ndarja e punes ne etapa, devijimet e rruges dhe sigurimi i trafikut rrugor duhet te percakiohen
paraprakisht pasi te jete diskutuar se bashku me bordin drejtues te ndertimit.

Shenjat e qarkullimit ne kantier (gardhet, dritat qe leshojne sinjale, shenjat e garkullimit rrugor,
tabela ku shkruhet emri i pergjegjesit te shenjave te qarkullimit rrugor, etj) jane pergjegjesi te
kontraktorit. Kontraktori do te konsultohet dhe do te ndjeke udhezimet e Bashkise Mat duke
respektuar trafikun brenda zones. Kontraktori do te kete kontakt te ngushte me e zyrtaret e qeverise
lokale persa i perket kerkesave te tyre ne kontrollin e trafikut dhe te ceshtjeve te tjera.

Kontrolli

Per te gjitha materialet e dorezuara, te pasjisura e te prashikuara per realizimin e ketij projekti duhet
te kryhet nje kontroll teknik nga nje instance e njohur dhe e pavarur, perpara se materialet te
transportohen ne terrenin e ndertimit. Kostoja e te gjitha testeve te materialeve dhe mjeshterise e
ndermarre nga kontraktori per te siguruar perputhjen me specifikimet e perfshira ne dorezimin e
certifikatave eshte menduar te mbulohet nga cmimet te tenderuara sipas zerave perkates te
preventivit per punen ne te cilen keto

material jane perfshire. E njejta gje aplikohet ne mostrat te cilat kontraktori duhet te furnizoje bordin
drejtues per testim. Bordi drejtues do te kete te drejten te marre cdo moster dhe te urdheroje cdo test
shtese per materialet dhe mjeshterine. Te gjitha testet do te kryhen ne perputhje me metodat standarte
te vena nga normat e ligjet ne fuqi.

Ne perfundim te punes, Kontraktori duhet te pastroje dhe te heqe nga sheshi me shpenzimet e tij te
gjitha impiantet ndertimore, makinerite, pajisjet speciale, materialet ndertimore qe kane tepruar,
mbeturinat e ndryshme, skelerite, etj.

Ne perfundim te punimeve, Kontraktori duhet te beje pastrimin komplet te sheshit dhe ta ktheje
sheshin e ndertimit ne kushte te pranueshme dhe me te mira se gjendja e meparshme.

PUNIME DHERASH

HYRIJE

Qellimi i pregatitjes se ketij kapitulli eshte sqarimi i kerkesave per Kontraktorin ne lidhje me
Punimet e Tokes ge do te kryhen prej tij. Keto kerkesa do te jene ne lidhje me germimin, hapjen e
kanaleve, shiresimin e rrugeve, linjave te ujit duke patur paraysh gjate te gjithe kohes edhe
makinerite ge do te perdoren per keto punime si dhe kushtet teknike te zbatimit, Legjislacionin ne
fuqi per mbrojtjen e Punonjesve, te ambientit dhe publikut si dhe detyrimeve qe duhet te plotesoje
Kontraktori gjate zbatimit te punimeve

TE PERGJIITHSHME MBI GERMIMET DHE PUNIMET E TOKES



Kategoria e tokes per germim eshte dhene konform "Manualit te Ndertimit- Vell. IIT".

Te gjitha germimet te cfardo lloji toke ge ndeshen do te kryhen ne thellesine dhe gjeresine e
percaktuar ne vizatimet ose sipas udhezimeve me shkrim te Supervizorit te Punimeve. Gjate
germimit, materiali i pershtatshem per mbushje do te grumbullohet ne njevend te pershtatshem ne
nje distance te mjaftueshme nga bankinat per te shmangur mbingarkimin dhe ti ruaje nga shembja
anet e kanalit te germuar.

Shtresa e siperme e tokes do te grumbullohet vecmas per nje riperdorim te mevonshem nese eshte e
nevojshme. I gjithe materiali jo i pershtatshem ose qe nuk kerkohet per veshjedo te dergohet ne nje
vend ge eshte aprovuar nga Pushteti lokal dhe Punedhensi. Germimet ne rruge do te behen ne menyre
te tille qe pasazhi i rruges te mos bllokohet nga materiali i germimit. Nivelimi do te behet ne menyre
te tille qe uji siperfagesor te mos vershoje ne kanale ose ne pjese te tjera te germuara dhe cdo sasi
uji e mbledhur do te higet me ane te pompave ose me metoda te tjera te aprovuara por gjithmone ne
koston e Kontraktorit.

Kosto e germimeve ge do te behen duke tejkaluar permasat e caktuara ne projekt do te mbulohen me
shpenzimet e vet Kontraktorit

PASTRIMI I SHESHIT

Te gjitha sheshet ku do te germohet do te pastrohen nga te gjitha shkurret, bimet, ferrat, rrenjet,
plehrat dhe materialet e tjera siperfagesore. Te gjitha keto materiale do te spostohen dhe largohen ne
menyre te tille ge te jete e pelgyeshme per Punedhenesin. Te gjitha pemet dhe shkurret ge jane
percaktuar per te mebtur ne vend do te mbrohen dhe do te ruhen sipas kushteve teknike te zbatimit
te aprovuara edhe nga Supervizori i Punimeve

Te gjitha strukturat ekzistuese te identifikuara per tu prishur do te largohen sipas udhezimeve te
Supervizorit dhe Punedhensit. Kjo do te perfshije edhe spostimin e themeleve te ndertimeve ge mund
te ndeshen gjate punes.

Kontraktori do te marre te gjitha masat e nevojshme per mbrojtjen e vijave te ujit, rrethimeve dhe
sherbimeve ge do te mbeten edhe pas perfundimit te punimeve.

GERMIMI I KANALIT PER STRUKTURAT

Germimet do te behen ne permasat dhe nivelin ge percaktohet ne vizatimet ose ne instruksionet e
dhena me shkrim nga Supervizori, Kur niveli i bazamentit eshte i arritur, Supervziori do te inspektoje
dheun e tabanit dhe do te jape udhezime per germim te metejshem nese ai i konsideron te nevojshme.
Germimi do te behet ne nje menyre te tille ge te siguroje ge vepra do te qendroje ne nej bazament
solid dhe shume te paster. Kur germimi duhet te mbulohet me vone nga ndertime te perkohshme,
Kontraktori duhet te vazhdoje menjehere ndertimin e bazamentit pas rezultateve te kenagqshme te
bazamentit.

GERMIME TE DHEUT SIPERFAQESOR

Sipas Instruksioneve te dhena nga Supervizori, Kontraktori do te heqe dheun siperfagesor ne
thellesine e instruktuar dhe ta ruaje diku prane, ne mneyre te parshtashme gjate germimit. Keto dhera
do te perdoren per te mbushur kanalet ne perfundim te punimeve ne thellesine dhe vendin e urdheruar
nga Supervizori. Kosto e germimit, ngarkimit, transportit ne vendin e depozitimit dhe kthim do te
jene te perfshire ne cmimin njesi te germimit ndersa kosto e shkarkimit, hedhjes dhe shperndarjes se
dheut do te jene te perfshire ne ecmimin njesi te mbushjes

MIREMBAIJTIJA E PUNIMEVE TE GERMIMIT

Te gjitha punimet e germimit do te mirembahen sic duhet nderkohe qe ato jane te hapura dhe te
ekspozuara, si gjate dites ashtu edhe gjate nates. Pengesa te mjaftueshme, drita paralajemruese,
shenja si dhe mjete te ngjashme do te sigurohen nga Kontraktori. Kontraktori do te jete pergjegjes
per ndonje demtim personi ose pronesie per shkak te neglizhences se tij ose mos martjes se masave
te duhura te Sigurimit teknik.



PERFORCIMI DHE MBROIJTJA E PUNIMEVE TE GERMIMEVE

Nese germimi i zakonshem nuk eshte i mundur, gjate germimeve duhet te vendosen struktura
mbajtese per te parandaluar demtimet dhe vonesat ne pune si dhe per te krijuar kushtet ¢ sigurta ne
puneKontraktori duhet te furnizoje dhe te vendose te gjitha strukturat mbajtese, mbulesa, trare dhe
mjete te ngjashme ne te nevojshme per sigurimin ne pune.

Strukturat mbrojtese do te higen sipas avancimit te punes dhe ne menyre te tille qe te parandaloje
demtimin e punes se perfunduar si edhete strukturave e pasurive ge jane prane. Sapo keto te higen
te gjitha boshlleqet ge mbeten nga heqjae strukturave duhet te mbushen me kujdes dhe me material
te zgjedhur dhe te ngjeshur.

Kosto e perforcimeve dhe veshjesse germimeve eshte e perfshire ne cmimin njesi te germimit

PERFORCIMI I STRUKTURAVE PRANE ZONES SE GERMIMEVE

Si pjese e punes ne zerat e germimit, Kontratori do te perforcoje te gjitha ndertimet, muret si dhe
strukturat e tjera, gendrueshmeria e te cilave duhet te garantoje mosrrezikimin gjate zbatimit te
punimeve dhe do te jete teresisht pergjgjes per te gjitha demtimet e personave ose te pasurive ge do
te rezultojne nga aksidentet e ndonje prej ketyre ndertimeve apo strukturave perkatese

Ne se ndonje prej ketyre strukturave, instalimeve apo sherbimeve do te rrezikohen apo demtohen si
rezultat i veprimeve te Kontraktorit, ai duhet te lajmeroje menjehere Supervizorin e Punimeve si dhe
autoritetet ge kane lidhje me te dhe menjehere te marre masa per ndregjen e demit ge eshte bere.

HEQJA E UIRAVE GJATE PUNIMEVE TE GERMIMIT

Si pjese e punes ne zerat e germimit dhe pa kosto shtese , Kontrakotri duhet te ndertoje te gjitha
drenazhet e duhura dhe te realizoje kullimin me kanale, me pompim ose me kova si dhe te gjitha
punet e tjera te nevojshme per te mbajtur pjesen e germuar te paster nga ujrat e zeza dhe nga ujrat e
jashtme deri ne perfundimin e punes pa deme. Kontraktori duhet te siguroje te gjitha pajisjet e duhura
te pompimit per punimet etharjes se ujit si dhe personelin e duhur per kete proces duke perfshire
hidraulikun dhe elektricistin e nevojshem. Gjithashtu duhett e merren masat e duhura kunder
permbytjeve dhe shirave te rrembyeshem

MBROIJTJA E SHERBIMEVE EKZSITUESE

Kontraktori do te kete kujdes te vecante per sherbimet ekzistuese qe jane nen siperfaqe te cilat mund
te ndeshen gjate zbatimit te punimeve dhe ge kerkojne kujdes per mbrojtjen e tyre si tubat e
Kanalzimeve, te ujesjllesit, kabllot elektrike, telefonike si dhe bazamentet e strukturave qe ndodhen
prane. Kontraktori do te jete pergjegjes per demtimin endonje prej sherbimeve te mesiperme dhe
duhet ti riparoje me shpenzimet e veta

HEQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA GJATE GERMIMEVE

I gjithe materiali i tepert i germuar do te largohet ne vendet e aprovuara nga Punedhenesi. Kur eshte
e nevojshme te transportohet materiali mbi rruget ose ne vendet e shtruara duhet te sigurohet ky
material nga derdhja ne rruge ose ne vendet e caktuara.

NGIJESHJA E MBUSHIEVE DHE MBULIMET

Mbushja dhe mbulimi i kanaleve do te behet pasi te kete perfunduar germimi dhe pastrimi i kanaleve.
Materiali mbushes do te pregatitet sipas kushteve te dhene me poshte duke u kujdesur per lageshtine
dhe perzierjen e tij dhe me pas perhapet dhe ngjeshet ne objekt me rul vibrues, me ngjeshes te
posacem dore ose mekanike.

Perpara ngjeshjes, permbajtja e lageshtise duhet te jete ne nivelin e kerkuar, duke e lagur ne se eshte
i thate dhe duke e thare ne se eshte i lagur

Mbushjet dhe mbulimet do te jene te shtresezuara ne menyre te vazhdueshme dhe gati horizontale
per te arritur trashesine e treguar ne vizatime. Mbulimi me materiale siperfagesore nuk eshte i



lejueshem. Shtresa e siperme e fundit te mbushjes dhe mbulimit duhet te mbahet ne gjendje sa me
te sheshte. Ne vendet ku kerkohet mbushje ose mbulim shtese, lartesia e treguar ne vizatime per
mbushje dhe mbulim do te rritet. Materiali mbushes nuk duhet te perbaje 1lumra, boshllege apo
parregullsi te tjera.

Punimet e ngjeshjes do te testohen me ane te metodave te testimit te ngjeshjes se dheut (Provat e
materialit mbushes)

Zakonisht ngjeshja behet me vibrator siperfagesor ose pajisje e ngajshme ne shtresa me trashesi jo
me shume se 30 cm. Ne cdo shtrese, numri i kalimeve duhet te jete i mjaftueshem mbi cdo pike te
siperfages se shtreses por gjithmone me shume se 2 kalime.

Ne rastet kur gjeresia e ngjeshjes ose e mbulimit nuk eshte e mjaftueshme atehere ngjeshja behet me
ngjeshes pneumatik ose te sheshte. Ne cdo rast do te kerkohet qe te sigurohet densiteti 1 kerkuar 1
ngjeshjes. -

Pajisjet e ngjeshjes dhe kushtet e ngjeshjes do te percaktohen ne varesi te llojit te dheut (koheziv apo
jo - koheziv).

Ne rastin e ngjeshjes se dherave kohezive (argjilave) materiali do te perhapet ne shtresa horizntale
me trashesi te cdo shtrese jo me shume se 15 cm. Materilai ge do te ngjeshet do te kete lageshtine e
nevojshme dhe te pranuar nga supervizori i Punimeve. Lageshtia do tejete e njejte per cdo shirese
dhe ne cdo pike.

Ne rastin e ngjeshjes se materialeve jo kohezive perseri shiresezimi do te behet si me siper por
trashesia e shtreses do te jete 15 - 30cm dhe dendesia e materialit te ngjeshur do te jete jo me pak se
70 % e vleres se proves se dendesise relative.

MATERIALET E PERDORURA PER MBUSHIJE

Materialet ge do te perdoren per punime mbushese do te jene te lira nga guret dhe pjese te forta me
te medha se 75 mm ne cdo permase dhe gjithashtu te paster nga perberesa druri apo mbeturina te
cdo lloji. Materiali mbushes do te ngjeshet sipas menyres se treguar me siper dhe aprovimit nga
Supervizori.

Dherat me permbajtje te tepert organike nuk do te lejohen te perdoren. Materiale me madhesi
granulore me teper se 75 mm nuk mbulohen nga ky klasifikim. Ne rast se materialet e mbushjes
bredna zones se germimit nuk jane te mjaftueshme ne sasi dhe cilesine e duhur atehere do te merren
materiale nga zona te tjera te aprovuara nga Supervziori i Punimeve. Kontraktori duhet te bjere
dakord me pronaret e tokes nga ku do te merret dheu per mbushje per te marre sasine e kerkuar te
dheut me shpenzimet e veta.

Zakonisht materialet i ndajme ne:

Dhera te trashe te grupit ranor dhe zhavorr me 50 % te materialit mbi 0,08 mm

Dhera te imta te grupit te argjilave me mbi 50 % te materialit nen 0,08 mm

Materiale per shtratin e tubacioneve. Ky material do te nivelohet mire dhe thellsia maksimale e
granulit do te jete 25 mm. Materiale me granulometri me te madhe se 0,075 mm nuk duhet te
perbejne me teper se 2 %. Materilaet per shtratin nuk duhet te permabjne pluhura ose materiale te
tjera te cilat mund te shkaktojne korrozionin e tubave

PROVAT E MATERIALEVE PER MBUSHJE

Provat ge sigurojne se proceset e mbushjes, mbulimit dhe shtratimit te tubave duhet te behen nga
Kontraktori me shpenzimet e veta dhe te aprovohen nga Supervziori i Punimeve.

Dy testet per klasifikimin e cdo tipi materiali per shtratimin, mbushjen , mbulimin dhe nje test shtese
per klasifikimin e cdo 50 ton ngarkese materiali Dy teste per densitetin e lageshtise ( Proctor) ose dy
teste per densitetin relativ per cdo tip materiali te propozuar per shtratim,mbulim pervec materialit
kokrrizor per shtratim

MATIJA E VOLUMEVE TE GERMIMIT



Te gjitha zerat e germimeve do te maten ne volum. Matja e volumeve te germimit do te bazohet ne
dimensionet e marra ne vizatimet ne te cilat percaktohen permasat e germimeve.

Cdo germim pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk percaktohet
me pare me shkrim nga Supervizori. Ne se germimi eshte me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet,
do te paguhet volumi faktik i germimeve sipas matjeve faktike

MATJA E VOLUMEVE TE MATERIALEVE TE SHTRESAVE

Te gjitha zerat e shtresave per mbushje apo mbulim do te maten ne volum. Matja e volumeve do te
bazohet ne dimensionet ¢ marra ne vizatimet ne te cilat percaktohen permasat e mbushjes dhe te
mbulimit.

Cdo mbushje pertej limiteve te percaktuara ne keto vizatime, nuk do te paguhet, nese nuk percaktohet
me pare me shkrim nga Supervizori. Ne se mbushja eshte me pak se volumi i llogaritur nga vizatimet,
do te paguhet volumi faktik i mbushjes sipas matjeve faktike

BETONET

TE PERGJITHSHME

Qellimi i punes ge perfshin ky kapitull eshte zbatimi i procesit te betonimit konform standarteve,
kushteve teknike dhe kerkesave te projektit. Kryerja e ketij procesi duhet te behet me makineri
perkatese (perzieres betoni, transportues betoni, vibrator mekanik, etj) veglat e punes, materiale dhe
pajisje te tjera speciale (pompa, pajisje topografike, etj) qe jane te domosdoshme per perfundimin
ne sasine dhe cilesine e duhur te ketij procesi.

KONTROLLI I CILESISE

Kontraktori duhet te kete ne stafin e tij kyc nje inxhinier ndertimi te kualifikuar, te specializuar, me
licencen perkatese dhe me eksperience, i cili do te jete pergjegjes per kontrollin e cilesise se te gjithe
betoneve. Materialet dhe mjeshteria e perdorur ne punimet e betonit duhet te jete e nje cilesie sa me
te larte ge te jete e mundur. Kontrolli i cilesise do te behet konform Kushteve teknike dhe standarteve
perkatese ne prezence te Inxhinierit dhe Supervizorit te cilet do te jene edhe pergjegjes per cilesine
e betoneve te hedhura ne veper.

PUNA PREGATITORE DHE INSPEKTIMI

Perpara se te kryhet procesi i pregatitjes se llacit ose te betonit, zona brenda aramaturave duhet te
jete e pastruar shume mire me uje ose me ajer te komprimuar.

Asnje proces betonimi nuk duhet te kryhet derisa Supervizori te kete inspektuar dhe aprovuar (ne se
eshte € mundur) germimin, masat e marra per mbrojtjen nga kushtet atmosferike, masat per
shperndarjen e ujit per freskim dhe staxhionim te betonit, fugat ndertimore dhe fiksimin fundeve,
armimin si dhe te gjitha materialet e tjera per betonimin dhe masa te tjera ne pergjithesi

MATERIALET

a- Cimento

Nje nder materialet me te rendesishme ge perdoren per betonet dhe ge duhet ti nenshtrohen kontrollit
teknik te Supervizorit eshte cimento.

Gjate betonimeve mund te perdoren dy lloje cimento si me poshte:

00 Cimento Portland e zakonshme do te perdoret sipas standarteve te ISO ose ASTM C-150, tipi II
ose Tipi V. Kjo lloj cimento do te perdoret per betonet gqe nuk jane ne prezence te ujrave, ujrave te
zeza, tubave te gzit apo ujrat nentokesore.

[0 Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do te perdoret sipas standarteve te ISO, BS 4027 ose
ASTM C-150, tipi II ose Tipi V. Kjo lloj cimento do te perdoret per betonet ge jane ne prezence te
ujrave, ujrave te zeza, tubave te gazit apo ujrat nentokesore.

Cdo lloj cimento e ngurtesuar apo e demtuar nuk duhet te perdoret. Cdo dergese e Cimentos duhet
te jete e shogeruar me certifikaten e cilesise dhe flete analizat perkatese te fabrikes prodhuese.



Cimento e perftuar nga pastrimi i thaseve te cimentos ose nga pastrimi i dyshemese nuk do te
perdoret.

Supervizori ka te drejte te kerkoje ritestimin e cimentos kur ka dyshime mbi cilesine e saj apo
gjendjen aktuale

b- Inertet

Inertet per te gjitha tipet e betonit duhet te perdoren duke respektuar STASH - 512 - 78 ose ne
perputhje me ASTM C 33

Ato duhet te jene te paster, te forte, te gendrueshem, dhe nuk duhet te permbajne lende organike ose
masa te tjera te demshme qe veprojne kunder fortesise dhe gendrueshmerise se betonit apo te
betonarme.

Materialet e perdorura si inerte duhet te perftohen nga burimet enjohura dhe te licensuara qe
sigurojne rezultate te kenagshme per te gjitha llojet e betoneve.

Inertet e perdorura do te jene te imta dhe te trasha. Ato do te perdoren sebashku ne betonet sipas nje
raporti te dhene ne Kushtet Teknike perkatese dhe me aprovimin e Supervziorit te Punimeve.
Raporti me i pershtatshem i volumit te inerteve te trasha ne volumin e inerteve te imta duhet te
vendoset nga prova e ngjeshjes se kubikeve te betonit, por Supervizori mund te urdheroje ge keto
raporte te ndryshojne lehtesisht sipas klasifikimit te inerteve ose sipas peshes ne se do te jete e
nevojshme, ne menyre qe te prodhohen klasifikimet e duhura ne perzietjen e inerteve te trasha dhe
te imta

Kontraktori duhet te beje disa disa prova ne kubiket e marre si kampione dhe te shenoje inertet dhe
fraksionimin e tyre, perzierjen e betonit ne fillim t epunes dhe kur ka ndonje ndryshim ne inertet e
imta apo te trasha ose ne burimin e e tyre te furnizimit. Keta kubike duhet te testohen ne laborator
ne kushte te njejta. Kubiket duhet te testohen nga 7, 14 deri ne 28 dite. Nga rezultatet ¢ ketyre
provave, Supervizori i Punimeve mund te vendose per raportet e tarshesise se inerteve te imta ge
duhet te perdoren per cdo perzierje te mevonshme gjate zhvillimit te punesose deri sa te kete ndonje
ndryshim ne inerte.

c- Uji per Beton

Uji i perdorur per beton duhet te jete i paster, i fresket dhe pa balte, papasterti organike vegjetale dhe
pa kripera dhe substanca te tjera ge nderhyjne ose demtojne forcen apo durueshmerine e betonit. Uji
duhet t esigurohet mundesisht nga furnuizime publike dhe mund te merret nga burime te tjera vetem
nese aprovohet nga Supervizori i punimeve. Nuk duhet te perdoret uje nga germimet, kullimet
siperfagesore apo kanalet e vaditjes. Vetem uje i aprovuar nga ana cilesore duhet te perdoret per
larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe per gellime te ngjashme.

METODAT DHE KERKESAT PER PERZIERJEN E BETONEVE

Betoni duhet te perzihet me perzieresa mekanike te miratuara ge me pare. Perzieresi, hinka dhe pjesa
perpunuese e tij duhet te jene te mbrojtura nga shiu dhe nga nga era

Inertet dhe cimento duhet te perzihen se bashku para se te shtohet uje derisa perzierja te fitoje ngjyren
dhe fortesine e duhur.

Kerkesat per perzierjen e betonit duhet te konsistojne ne ndarjen proporcionale dhe perzierjen per
fortesite e meposhtme kur behen testet e kubikeve;



Klasa e betonit  Fortesia ne shtypje ne N‘mm2, pas 28 ditesh

Rck fek
C-8/10 10 8
C-12/15 15 12
C -16/20 20 16
C -20/25 25 20
C-25/30 30 25
C -30/37 37 30
C -35/M5 45 35
C -40/50 50 40

Rezistenca ne shtypje e betonit eshte shprehur ne termat e rezistences karakteristike percaktuar si
vlera e rezistences nen te cilen 5% e numurit te pergjithshem te provave te rezistences te betonit te
specifikuar supozohet te ndodhin.

Rezistenca do te percaktohet ne perputhje me ISO 4012 ne shkaterrimin e mostres - kubik
150/150/150 mm si Rek ( cube ) ose cilinder 150 / 300 mm , fck ( cyl ) ne kohe 28 dite, ne
pajtueshmeri me ISO 1920, kryer dhe trajtuar sipas ISO 2736

PROVAT E FORTESISE SE BETONEVE

Kontraktori duhet te siguroje per gellimet e provave nje set 3 kubikesh per cdo strukture betoni,
perfshire derdhje betoni nga 1-15 m3. Per derdhje betoni me shume se 15 m3 duhet te sigurohet nje
set shtese 3 kubikesh. Ne se mesatarja e proves se fortesise se kampionit per cdo porcion te punes
bie poshte minimumit te lejueshem te fortesise se specifikuar, Supervizori do te udhezoje nje
ndryshim ne raportet ose permabjtjen e ujit ne beton ose te dyja ne menyre ge Punedhenesi te mos
kete kosto shtese.

Kontraktori duhet te percaktoje te gjithe kampionet qe kane t ebejne me raportet e betonimit prej nga
ku jane marre. Ne se rezultatet e testeve te fortesise pas kontrollit tregojne se betoni i perftuar nuk
ploteson kerkesat e specifikuara ose kur ka ka prova te tjera qe tregojne se cilesia e betonit eshte nen
nivelin e kerkesave te specifikuara, kampioni do te refuzohet nga Supervizori i Punimeve dhe
Kontraktori do te ta rivendose masen e thyer mbrapsh me shpenzimet e veta. Kontraktori duhet te
mbuloje me shpenzimet e veta te gjitha provat ge do te behen ne nje laborator ge eshte aprovuar nga
Punedhensi.

TRANSPORTII BETONEVE

Betoni duhet te levize nga vendi i pregatitjes ne vendin e vendosjes perfundimtare sa me shpejt te
jete e mundur ne menyre qe te pengohet ndarja ose humbja e ndonje perberesi.

Kur te jete ¢ mundshme, betoni do t ederdhet nga perzieresi direkt ne nje pajisje qe do te beje
transportimin e betonit ne destinacionin perfundimtar dhebetoni do te shkrkaohet ne menyre aq te
mbledhur sa te jete e mundur ne vendin perfundimatr per te shmangur shperndarjen ose derdhjen e
tij.

Ne se Kontraktori propozon te perdore pompa per transportin dhe vendosjen e betonit ai duhet te
paragese detaje te plota per pajisjet dhe tekniken e perdorimit te pompes dhe pajisjeve qe ai propozon
per te perdorur tek Supervizori i Punimeve.

Ne rastet kur betoni transportohet me rreshgitje apo m e pompe, kantieri ge do te perdoret duhet te
projektohet per te siguruar rrjedhjen e vazhdueshme dhe te panderprere ne rrepire ose ne gryke
(hinke). Fundi i pjerresise ose i pompes se shperndarjes duhet te jete i mbushur me uje para dhe pas
cdo periudhe pune dhe duhet te mbahet i paster. Uji i perdorur per kete gelim duhet te largohet nga
cdo ambient pune te perhershme

HEDHJA DHE NGJESHIJA E BETONEVE

Kontraktori duhet te te ndjeke nga afer procesin e hedhjes dhe ngjeshjes se betonit si nje pune me
rendesi te madhe, objekt i te ciles duhet te jete prodhimi i nje betoni te papershkueshem nga uji me
nje densitet dhe fortesi maksimale



Pasi te jete perziere, betoni duhet te transportohet ne vendin e punes sa me shpejt te jete e mundur, i
ngjeshur mire deri sa te krijoje siperfage te lemuara, pa vrima dhe pa xhepa ajri. Armatura duhet te
jete e hapur ne menyre ge te lejoje daljen e bulezave te ajrit dhe betoni duhet te vibrohet me cdo
kusht me mjete vibruese per ta bere sa me te dendur dhe aty ku eshte e nevojshme. Mjetet vibruese
duhet te prodhojne vibrime jo me pak se 5000 cikle ne minute. Vibratoret duhett e vendosen
vertikalisht ne beton dhe te terhigen gradualisht kur flluckat e ajrit nuk dalin me ne siperfage.

Te gjitha vendet e hedhjes dhe ngjeshjes se betonit duhet te mbahen ne mbikqyrje te vazhdueshme
nga pjestaret perkates te ekipit te punes.

Betoni duhet te hidhet sa eshte i fresket dhe para se te kete fituar gendrueshmerine fillestare por
gjithmone jo me vone se 30 minuta pas perzierjes.

Kur hedhja e betonit nderpritet, betoni nuk duhet te lejohet te formoje skaje apo ane por duhet te
ndalohet dhe te forcohet mire ne nje ndalese te ndertuar dhe te formuar posacerisht per te krijuar nje
bashkim konstruktiv afikas ge eshte ne pergjithesi drejt armatimit kryesor. Para se te hidhet betoni
tjeter, siperfaget e te gjitha fugave duhett e kontrollohen, te pastrohen me furce metalike dhe te lahen.
Para se betoni te hidhet ne nje siperfage te germuar, ky germim duhet te jete i forcuar dhe pa uje i
rrjedhshem apo te ndenjur, vaj apo lende te era te demshme

BETONIMI NE KOHE TE NXEHTE DHE KUJDESI PER BETONET

Kontraktori duhet te tregoje kujdes gjate motit te nxehte per te parandaluar carjen apo plasaritjen e
betonit. Do te ishte mire ge betoni te hidhet ne mengjez ose naten vone. Kallepet duhet te mbulohen
nga ekzpozimi direkt ne diell si para vendosjes se betonit ashtu edhe gjate hedhjkes ose vendosje se
tyre

Kujdesi per te gjitha betonet duhet te ndiget si me poshte:

Siperfage betoni horizontale do te mbahet e laget vazhdimisht per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato
do te mbulohen me materiale ujembajtes si thase kerpi, pelhure ose menyra te tjera te aprovuara nga
Supervizori

Siperfage betoni vertikale do te kujdesen fillimisht duke lene armaturat nevend pa levizur dhe duke
e mbajtur vazhdimisht te laget per te pakten 7 dite pas hedhjes. Ato do te mbulohen me materiale
ujembajtes si thase kerpi, pelhure

FORCIMI I BETONIT

Me perfundimin e germimit dhe aty ku jepet ne vizatimet ose urdherohet nga Supervizori, nje shtrese
forcuese betoni e kategorise D me trashesi jo me pak se 75c¢cm e trashe do te vendoset per te
parandaluar shperberjen e mases dhe per te formuar nje siperfage te paster pune per strukturen.

HEKURI PER BETONET

Shufrat e armimit duhet te kthehen sipas masave dhe dimensioneve te viaztimeve dhe ne perputhje
te plote me rreguloren e rishikuar te ASTM, shenimi A - 615 me titullin " Specifikimet per shufrat e
hekurit per betonarme". Ato duhet te perkulen ne perputhje me viaztimet e ASTM A-305, celik 3
me sigma te rrjedhshmerise s=250 kg/cm?2.

Hekuri i armimit duhet te jete pa njolla, ndryshk, vajra, bojra, graso, etj qe mund te demtoje lidhjen
midis betonit dhe armimit ose ge mund te shkaktoje korrozionin e armimit.

Shufrat duhet te perkulen gjithmone ne te ftohte. Shufrat e perkulura jo sic duhet do te perdoren
vetem ne se mjetet e perdoruara te mos demtojne materialin. Rrezja e brendshme e perkuljeve nuk
duhet te jete me e vogel se dyfishi i diamterit te shufrave per hekur te bute dhe trefishi i diametrit te
shufrave per hekur shume elastik.

Armimi duhet te behet me shume kujdes dhe te mbahet nga pajisjet speciale te miratura ne skica.
Kordonat lidhes dhe te tjeret si keto duhet te lidhen fort me shufrat dhe pervec kesaj duhet te jene t
elidhura edhe me tel. Menjehere pas betonimit, armimi duhet te kontrollohet per saktesi vendosje
dhe pastertie dhe te korigjohet ne se eshte e nevojshme. Gjatesia e nyjeve bashkuese duhet te jete jo
me pak se 40 here e diametrit te shufres.



Prerja, Perkulja dhe vendosja e armimit duhet te jete pjese e punes brenda cmimit njesi te armimit
te hekurit te furnizuar dhe vene ne pune.

KALLEPET (ARMATURAT)

Armaturat ose kallepet duhet te jene ne pershtatje me profilet, linjat dhe dimensionet e betonimit te
percaktuara ne skicat dhe vizatimet perkatese te fiksuara apo te mbeshtetura me pyka apo mjete te
ngajshme per te lejuar ge ngarkimi te jete i lehte dhe format te levizen pa demtime dhe pa goditje ne
vendin e punes.

Furnizimi, fiksimi dhe levizja e kallepeve duhet t ejete pjese e punes brenda cmimit njesi te dhene
per kategorite e ndryshme te betoneve te furnizuar dhe te hedhur ne veper.

Kallepet duhet te ndertohen me vija ge mbyllen lehteisht per largimin e ujit, materialeve te demshme
dhe per gellime inspektimi si dhe me lidhesa per te lehtesuar shkeputjen pa demtuar betonin. Te
gjitha mbeshteteset vertikale duhet te jene te vendosura ne menyre te tille e mund te ulen dhe kallepi
te shkeputet lehte me goditje apo shkeputje. Kallepet per trare duhet te montohen me nje pjese
ngritese 6 mm per cdo 3 m shirirje.

Metoda e fiksimit te kallepit fage te ekspozuara te betonit nuk duhet te perfshijne ndonje lloj fiksimi
ne beton ne menyre qe te kemi siperfaqe te sheshta betoni. Asnje bullon, tel nuk duhet te perdoret
ne betonim i cili do te jete i papershkueshem nga uji.

Nje tolerance prej 3 mm ne rritje ne nivel do te lejohet ne ngritjen e kallepit i cili duhet te jete i forte,
rigjide perkunder betoneve te laget, vibrimeve dhe ngarkesave te ndertimit dhe duhet te mbetet ne
pershtatje te plote me skicen dhe nivelin e pranuar perpara betonimit

Te gjitha qoshet e jashtme te betonit ge nuk jane vendosur pergjithmone ne toke duhet tu jepet 18
mm kanal, pervec aty ku tregohet ndryshe ne vizatimet.

Armaturat mund te jene prej druri ose metali por gjithmone ato duhet t ejene rrigjide dhe te forta per
ti gendruar forces se betonit dhe cdo ngarkese konstruktive. Ne cdo rast ato duhet te jene te
mberthyera ne menyre gjatesore dhe terthore.

Pjesa e brendshme e te gjitha aramturave duhet te lyhen me vaj liri, nafte bruto ose sapun cdo here
ge ato fiksohen ne menyre qe te parandalohet ngjitja e betonit tek armatura.

Armatura duhet te goditet pa tronditur, vibruar ose demtuar betonin. Armatura ge do te riperdoret
duhet te riparohet dhe te pastrohet perpara se te rivendoset ne objekt. Siperfaqet e brendshme duhet
te pastrohen komplet para vendosjes se betonit. Ne rast se armatura eshte prej druri siperfagja e
brendshme duhet te laget pikerisht perpara se te hidhet betoni.

Terhegjet, konet, pajisjet larese apo mekanizma te tjere ge lene vrima ne siperfagen e betonit me d>
20 mm nuk do te lihen brenda formave.

Armatura nuk duhet te levizet deri sa betoni te arrije fortesine e duhur per te siguruar nje
gendrushmeri te strkutures dhe per te mabjtur ngarkesen ne keputje dhe cdo ngarkese tjeter
konstruktive ge mund te veproje ne te.

Betoni duhet te jete mjaft i forte dhe te parandalohet demtimi i siperfageve nepermjet perdorjes se
veglave ne hegjen e formave. Armatura duhet te higet vetem me lejen e Supervizorit te Punimeve
megjithate ne cdo rast Kontraktori eshte pergjgjes per ndonje demtim per punen ge lidhet me to. Me
poshte po japim nje guide orientuese per sa i perket kohes se hegjes se armaturave per kallpe te
ndryshme:

Tipi | Armatures Betoni
Soleta, trare dhe kollona te pangarkuara min. 1 dite
Mheshtetjet e soletave dhe trareve te lena ne vend min. 7 dite
Levizja e mbeshteteseve te soletave dhe trareve min. 14 dite

FUGAT DHE BASHKIMET STRUKTURORE



Betonet e armuara duhet te kene fuga strukturore ne menyre ge te rregullojne levizjet gjate ndertimit
‘dhe operimit per shkak te ngarkesave dhe vendosjeve te ndryshme, bymimeve, tkurrjeve dhe

rreshgitjeve relative. .

Pengesat e ujit (water stopet) dubet te jene PVC ose gome me nje minimum gjeresie prej 20 mm.

Bashkimet ne objekt te waterstopeve PVC do te behet ne te nxehte. Waterstopet fleksible do te

mbeshteten plotesisht te larguara nga perforcime dhe lidhje te fiksuara me te pakten 12 mm dhe duke

bere kujdes se mos demtohen.

Bashkimet konstruktive duhet te vendosen atje ku forcat prerese ose tensionet jane ne minimum ose

ku ato do te ndikojne te pakien ne cilesite e kerkuara ose ne pamjen e jashtme te punimeve. Lartesia -

e ngritjes nuk duhet te kaloje 1,5 m. '

Linjat e bashkimit duhet te jene te pastra dhe te rregullta dhe aty ku eshte emundur te pershtaten per

tu perputhur me tiparet e punes se mbaruar,

Ne betonet e parapregatitur nuk do te kete bashkime konstruktive .

Cmimi njesi per nje meter kub beton i derdur mbulon furnizimin e inerteve, cimentos, ujit dhe

shtesave speciale si dhe perzierjen, hedhjen dhe ngjeshjen ne cdo seksion apo trashesi betoni. Ne

kete cmim do te futet edhe kujdesi per betonin, provat dhe te gjitha aktivitetet e tiera qe pershkruhen

me siper te cilat jane te domosdoshme per ekzekutimin e punimeve me cilesi.

Mbushja e bashkimeve me material izolues, vendosja e armimit ku te jete e nevojshme, armaturat

dhe fugia puntore e nevojshme jane te perfshire ne cmimin njesi te betoneve.

Cdo volum betoni pertej limiteve te treguara ne vizatime nuk do te paguhen.

ANALIZA E CMIMIT NJESI PER HEKURIN E BETONEVE

Cmimi per nje ton hekur, mbulon furnizimin ¢ hekurit ne diamterin dhe gjatesine e kerkuar,
transportin me krahe, pretjen, perkuljen dhe te gjitha aktivitetet e tjera te domosdodhme per
ekzekutimin e punimeve. Matja e peshes se hekurit do te behet ne baze te matjeve te marra nga
vizatimet ge lidhen me puniimin perkates.

Nuk do te behen pagesa per armimin e tubave betonarme apo pusetvae pasi ky cmim eshte 1 perfshire
ne cmimet njesi te tyre.

Nuk do te behen pagesa per volume qge nuk tregohen ne vizatime.

3.4 Kostoja e realizimit t& ndérhyrjeve

Bazuar né llogaritjet metrike dhe vizatime kemi hartuar listén me zérat e punimeve gé jané
parashikuar ¢ projektuar té realizohen né ké&té objekt (Preventivi)

Kjo listé &shté shogéruar me tabelat e volumeve dhe ményrén e llogaritjes tyre.

Cmimet njési t& miratuara me VKM jané mare né fletoren zyrtare .

Lidhur me zérat e punimeve gé nuk jané pérfshiré né listén e gmimeve njési t& miratuar kemi hartuar
analizat pérkatése.

Pér mé shumé referoju dokumenteve pérkatése “Ndertim I kompleksit Preventivi & Analiza
Cmimesh Projekt Zbatimi”

4.Studimi i sigurisé dhe Sinjalistikés rrugore.

Studimi i sigurisé rrugore gjaté rikonstruksionit t& urés éshté nj¢ proces shumé i réndésishém.
Sinjalistika rrugore &shté e rifreskuar koh&t e fundit né pérputhje me kérkesat e Kodit Rrugoré,
“Rregullores pér Zbatimin e Kodit Rrugor” si dhe Manualit t& Sinjalizimit Rrugor. K&to punime
konsistojné né vendosjen ¢ reflektoréve pér pérvijimin e urés, sinjalistika vertikale tabelare lidhur
me kufizimin e ngarkesave dhe dhénies s¢ drejtés s€ pérparésisé s¢ kalimit.

Pikat kryesore t& sigurisé rrugore provizore gé do té pérfshihen né kété projekt jané:

- Menaxhimi 1 trafikut gjaté ndértimit/rehabilitimit {€ veprés;

Menaxhimi i trafikut do t& béhet nga ana e kontraktorit duke krijuar njé sistem menaxhimi korrekt,
duke vendosur shenja paralajméruese, shenja informuese dhe njeréz me flamuj qé do t& b&jné t&
mundur kalimin e sigurt t& mjeteve dhe njerézve gjaté kryerjes sé punimeve né vepér.
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Pajisje pér menaxhimin e trafikut
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- Vendosja e tabelave dhe elementéve gé nevojiten pér siguriné né kantier,

Gjaté kryerjes sé punimeve, kontraktori duhet té marr masa gjaté fazés s¢ ndértimit/rehabilitimit né
ményré qé té garantoj minimizimin e pengesave dhe ndérprerjeve t€ rrjedhjes sé trafikut dhe siguring
rrugore. Tabelat, dritat dhe pajisjet e sigurisé duhet t& vendosen né ményré t& sigurt, pér t€ qéné t€
mbrojtura nga erérat ose trafiku l&vizés. Tabelat ng kantier duhet t& vendosen né largési t€
mjaftueshme prej punimeve, né ményré gé té béjé paralajmérimin e duhur pér trafikun né rrezik.
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Figura 11 362

Figura Il 392

Veshje mbrojtése  Veshje mbrojiese  Veshje mbrojlése

Kon trafiku Llampe emergience  meshkallétélaé  meshkallételarté  me shkallé @ larté

Figura 11.396 sipas EN 12352 dukshmériesipas  dukshmérie sipas  dukshmérie sipas
2006 EN 471: 2003 EN 471: 2003 EN 471: 2003

Disa tabela dhe elementé qé nevojiten pér siguriné rrugore

- Vendosja e tabelave rrugore dhe reflektoré pér pérvijimin e urés;



Né& ményré qé kalimi né& uré té jeté sa mé i sigurt dhe mos té paraqes rrezikshméri pér pérdoruesit e
saj, ura duhet t& shogérohet me disa tabela t& cilat do t& b&jné t&€ mundur dallimin nga ana e
pérdoruesit té rrugés pér masat dhe kujdesin q& duhet t& keté gjaté kalimit né t€.

Sinjalistika pér pengesé rrugore qé tregon ngushtim karréxhatés

N

JEXFEIN §
f N

\
10.00 2 o 10.00 p * 3.0 P

Reflektoré né ura

Vendosja e sinjalistikés vertikale tabelare lidhur me kufizimin e ngarkesave dhe dhénies sé drejtés
§€é pérparésisé sé kalimit;

N AN AN

Ngushtim simetrik né té dyja anét/majtas/djathtas

E drejté pérparésie, né drejtimet njé kalimshe té alternuara
- Duhet té behet ndrigimi i rrugés né hyrje dhe né dalje dhe kompleksit;

Materialet per pistat e fushave

Fushe futbolli

Me bar artificial Baza me beton ose me cakell + rere te ngjeshur mire dhe me pjerresi rreth
1% Bar artificial 35 mm deri ne 50 mm Gomine e zeze 1-3 mm Rere lumi (Granul <1 mm)
Ngjites 2 komponent Vijezimet

Pista e vrapimit

Me tartan 15 mm deri ne 20 mm Baza me beton ose me asphalt Vijezimet

Fushe basketbolli

Shtresa akrilike me gomine Baza me beton ose me asphalt Primer 2 komponent Gomine 4
mm deri ne 8§ mm Nivelues Shtresa e bojes Vijezimet

Fushe volejbolli dhe Tenisi
Shtresa akrilike me gomine Baza me beton ose me asphalt Primer 2 komponent Gomine 4
mm deri ne 8 mm Nivelues Shtresa e bojes Vijezimet

Fusha per Kend lojrash: Me bar artificial 18 mm deri ne 28 mm




Modele ekuivalente, pista lodra per femijet, stolat
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- Oturma Alam / Seating Area

Gavenlik Alant / Safety area
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Pergatiten materialet:

Ing.Sokrat Kreku Ing.Shyqyri Celoaliaj
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